

## Atpakaļ pie altāra – dzīves ritms

### 3. DIENA – RĪTS UN VAKARS

“Un ik rītus celties, lai teiktu un slavētu To Kungu, un tāpat arī ik vakarus.” /1.Laiku 23:30/

#### Dzīve ar Dievu

Izlasot 1.Laiku 23.nodaļu, varam redzēt, ka Dievs pavēlēja levītiem – tiem, kuri rūpējās par seno jūdu templi un tur notiekošajām kalpošanām – nākt Viņa klātbūtnē katru rītu un vakaru, paceļot savas balsis pateicībā un slavā. Šī dievkalpošanas kārtība radās citā prasībā, kurā Dievs uzdeva Mozum pateikt Izraēla bērniem: „Un tiem būs Man taisīt svētnīcu, ka Es varētu mājot viņu vidū.” /2.Mozus 25:8/ Un tad vēlāk: “viens (jērs) jāupurē no rīta, otrs pret vakaru; ” /2.Mozus 29:39/.

#### Dzīve starp divām pieredzēm

Izraēliešu dzīve nozīmēja dzīvi starp divām ikdienas pamata garīgajām pieredzēm. Dieva ļaudīm bija jāiesāk un jānoslēdz katra diena kopā ar Viņu. Viņi nekad nedrīkstēja Viņa glābjošo žēlastību uzskatīt par pašsaprotamu. Viņiem bija vajadzīgs Dieva spēks, lai viņi tiktu pasargāti no ārējiem draudiem, šķērsojot bīstamo tuksnesi ceļā uz Apsolīto zemi. Apsardzība bija vajadzīga arī no iekšējiem kārdinājumiem – vēlmes praktizēt ēģiptiešu vērtības, ēģiptiešu reliģijas un nebrīvē apgūtās ēģiptiešu attieksmes. Rīta un vakara upuri bija Dieva noteiktais dievkalpošanas kārtības veids izraēliešiem un viņu ģimenēm, kas palīdzēja veidot pareizas attiecībās ar Viņu. Lūk, kā Elena Vaita apraksta šo svēto, svinīgo ikdienas pieredzi:

“Kad priesteris rītos un vakaros ap kvēpināmā upura laiku iegāja svētnīcā, ikdienišķais upuris jau bija sagatavots pienešanai uz altāra, kas atradās ārpusē pagalmā. Šis brīdis bija vīssaisītais visiem Dieva pielūdzējiem, kuri bija sapulcējušies pie saiešanas telts. Pirms tuvošanās Dievam ar priesteru kalpošanu tiem nopietni vajadzēja pārbaudīt savas sirdis un atzīt visus grēkus. Ar seju pret svēto vietu tie vienojās klusā lūgšanā. Tā viņu lūgšanas pacēlās augšup kopā ar vīraka dūmiem, kamēr tie ticībā satvēra apsolītā Pestītāja nopelnu, ko ainoja salīdzināšanas upuris. Rīta un vakara upurim noliktās stundas tika uzlūkotas kā svētas, un visa tauta tās ievēroja kā noteiktu lūgšanas laiku. Kad vēlākos gados jūdi kā gūstekņi tika izkaisīti tālās zemēs, tie tāpat noteiktās stundās pagriezās ar seju pret Jeruzālemi, lai lūgtu Israēla Dievu. Šis ieradums ir priekšzīme kristiešu rīta un vakara lūgšanām. Kaut arī Dievs nosoda kailas formas, kur trūkst patiesa pielūgšanas gara, tomēr Viņš ar lielu labpatiku noraugās uz tiem, kuri Viņu mīl un rītos un vakaros zemojas Viņa priekšā, lai meklētu piedošanu izdarītajiem grēkiem un izlūgtos nepieciešamās svētības.” /Elena Vaita, Sentēvi un Pravieši, 353., 354.lpp./

Ja jūsu garīgā dzīve ir pazaudējusi savu ritmu, lūdziet Dievam jau šodien atjaunot jūsu nodošanos rīta un vakara pielūgsmei.

Runāsim ar mūsu Dievu!

## Lūgšanu laiks (30-45 minūtes)

### Lūdzot pēc Dieva Vārda - 1.Laiku 23:30

“Un ik rītus celties, lai teiktu un slavētu To Kungu, un tāpat arī ik vakarus.”

#### “Ik rītus”

Jēzu, mēs vēlamies iesākt savas dienas kopā ar Tevi. Lūdzu pamodini mūs, lai mēs varētu baudīt Tavas klātbūtnes sadraudzību. Palīdzi mums to padarīt par ikdienas ieradumu un to nesasteigt vai neatlikt. Palīdzi mums katru dienu savās domās Tevi likt pirmajā un galvenajā vietā. Āmen.

#### “Lai teiktu un slavētu To Kungu”

Tēvs, mēs ātri sniedzam Tavā priekšā izklāstīt savus dažādos lūgumus, sūdzības un vēlmes, dažkārt aizmirstot, ka Tu esi Persona, nevis tirdzniecības automāts. Atgādini mums par visiem sava rakstura aspektiem, par visām mazajām un lielajām lietām, ko esi darījis un dari mūsu labā, lai mēs varētu pateikties Tev un slavēt Tevi. Tieši tagad palīdzi mums atcerēties iemeslus Tevis slavēšanai. Āmen.

#### “Un tāpat arī ik vakarus”

Dievs, mēs ne tikai vēlamies iesākt savu dienu kopā ar Tevi, bet to arī noslēgt kopā ar Tevi. Kad mēs atskatīsimies atpakaļ uz Tevis dāvātajām stundām šinī dienā, liec atcerēties tās daudzās reizes, kad piedzīvojām Tavu uzticību dienas gājumā. Ļauj mums aizmigt ar slavu uz lūpām, jo Tu esi mūsu mūžīgais Pestītājs. Āmen.

## Papildus ieteikumi lūgšanām

#### **Pateicība un slava:**

Pateicieties par konkrētām svētībām un slavējiet Dievu par Viņa labestību.

#### **Grēku izsūdzēšana:**

Veltiet dažas minūtes, lai klusībā atzītu grēkus un pateiktos Dievam par piedošanu.

#### **Vadīšana:**

Lūdziet no Dieva gudrību šī brīža izaicinājumiem un lēmumiem, kas jāpieņem.

#### **Mūsu draudze:**

Lūdziet par vietējās draudzes un Vispasaules draudzes vajadzībām (skatieties materiālā *Vispasaules draudzes vajadzības*)

#### **Vietējās lūgšanu vajadzības:**

Lūdziet par draudzes un ģimenes locekļu, kā arī šī brīža kaimiņu vajadzībām.

#### **Klausieties un atbildiet:**

Atvēliet laiku, lai ieklausītos Dieva balsī un atbildiet ar slavēšanu vai ar dziesmu.